
3004 Fredag den 23. januar 2009 (L 96) 

Kl. 16:11 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:11 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Først vil jeg sige, at det jo er vigtigt at slå fast, at 
det her ikke er nogen bøde. Det er et spørgsmål 
om, at man ansvarliggør forældrene i forhold til 
deres børn og unge- Det er det mest naturlige i 
hele verden for mig, at man påtager sig et an- 
svar for sine egne børn, og derfor har jeg ingen 
som helst betænkeligheder ved at sige, at det er 
forældrenes ansvar, hvad børn og unge laver. 
Det er det, det er ikke samfundets ansvar. 

Ja, hvis man forsikrer sig, kan man jo få sine 
udgifter betalt, men det er jo også sådan, at når 
man forsikrer sig, kan præmierne stige, så derfor 
har jeg ikke nogen problemer med, at man kan 
forsikre sig. Det mister ikke sin effekt, for man 
kommer til at betale for det i sidste ende. 

Kl. 16:1.2 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

. Kl. 16:12 
Line Barfod (EL): 
Der er ikke nogen her -  og heller ikke mange i 
samfundet tror jeg -  der er uenig i, at hvis man 
forvolder en skade, skal man også betale; så skal 
man stå til ansvar for sine handlinger. Det er vi 
sådan set alle sammen enige i. 

Men det er jo ikke det, der er til diskussion. 
Derfor vil jeg også gerne høre, hvorfor ministe- 
ren ikke synes, det kunne være mere interessant 
at se på, at det er den, der faktisk har forvoldt 
skaden, det barn eller den unge, der har gjort et 
eller andet galt, man skal have fat i. Og man skal 
have fat i vedkommende meget hurtigt, for vi 
ved, at for børn og unge betyder det utrolig me- 
get, at der er tale om hurtig konsekvens og ikke 
noget, der først kommer flere måneder senere. 
Og så skal man konfronteres med det, man har 
gjort -  konfronteres med de personer, det er gået 
ud over. Det vil da være langt mere virknings- 
fuldt at sige, at det er den, der har gjort noget 
forkert, der skal stå til ansvar, i stedet for at sige, 
at forældrene -  ofte flere måneder senere -  skal 
betale 7.500 kr., hvilket de jo ofte ikke vil kunne, 
fordi vi kun snakker om de fattige familier, da 
de fleste familier i Danmark har en forsikring. 

Kl. 16:13 
Anden næstformand (Søren Espersen): , 
M i n i s t e r e n .  

Kl. 16:13 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
De to ting er jo ikke i modstrid med hinanden. 
Den bedste effekt ville man jo få, hvis kommu- 
nen sammen med forældrene påtog sig et ansvar 
med det samme. Hvis en 10-årig eller en 13-årig 
har været ude og lave ballade og været med til 
at brænde containere af, er det sådan, at så må 
kommunen jo skride ind sammen med forældre- 
ne. Og så har forældrene et erstatningsansvar 
med det her lovforslag. Men det er klart, at ham- 
meren skal falde med det samme. 

Der er nogle kommuner, der svigter den op- 
gave. Det er den allervigtigste opgave at være 
konsekvent og være præventiv, men der er nog- 
le kommuner, som ikke kan finde ud af at være 
konsekvente nok, og jeg kan simpelt hen ikke 
forstå sådan en pladderhumanisme/for det, som 
betyder noget for børn og unge, er, at de mærker 
konsekvensen med det samme -  at det er for- 
kert, hvad de gør. Og det er kommunernes op- 
gave. 

. Kl. 16:14 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 16:14 
Line Barfod (EL): 
Nu forstår jeg simpelt hen ikke ministeren. Lige 
før stod ministeren og sagde, at det ikke er sam- 
fundets ansvar, men at det ligger hos dem, der 
gør noget galt, og ministeren synes også, at det 
er forældrenes ansvar. Nu står ministeren og si- 
ger, at det er kommunernes ansvar. Og det er 
muligt, at kommunerne i ministerens opfattelse 
ikke er en del af samfundet, men i min verdens- 
opfattelse er kommunerne en meget vigtig del af 
samfundet og den del, der meget ofte udøver 
samfundets opgaver over for borgerne. 

Jeg mener sådan set, at det først og fremmest 
er den, der begår en handling, som skader an- 
dre, der er ansvarlig, og at det er den person, der 
konkret skal stilles til ansvar så hurtigt som mu- 
ligt. Det synes jeg at ministeren skulle være op- 
taget af at bruge tid på og ressourcer på, i stedet 
for at vi skal have gang i det her cirkus, hvor de 
eneste, der reelt får noget ud af det, er forsik- 
ringsselskaberne. Jeg forstår simpelt hen ikke, 
hvorfor man skal sætte gang i det her, som ingen 
tror på virker, i stedet for at få noget, der faktisk 
virker. 

Kl. 16:14 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 


